
Včelísek 11/2023 

--------------------------------- 

Včelísek 11/2023, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com                                                                                           

Listopad je také měsíc vhodný pro řešení různých úkolů. Pusťte se do nich. 

Doplňovačka 

V tajence dnešní doplňovačky vyjde další spíše chemický proces. Uhodnete, s čím souvisí? 

 

                 

 1                

 2                

 3                

 4                

 5                

 6                

 7                

 8                

 9                

 10                

                 

1. Evropský stát, který je proslaven mimo jiné pěstováním levandule. 

2. Polní rostlina, která kvete o letních prázdninách žlutě. Její velké květy se “otáčejí” za 

Sluncem. Z jejích semen se lisuje olej vhodný pro pečení a vaření. 

3. Malý úl nebo bedna, ve které se převáží chycené roje. 

4. Sladká šťáva, kterou produkují mšice. Včely z ní dělají med. 

5. Látka, pomocí které se včely brání. 

6. Trubičky, kterými se k buňkám ve včelím těle dostává kyslík. 

7. Největší buňka v úle. 

8. Onemocnění včel způsobené kleštíkem včelím. 

9. Vyustění voskotvorných žláz. 

10. Orgán mezi medným váčkem a žaludkem. Chrání medný váček před natrávenou potravou 

ze žaludku. 

  



 

2 

Sršeň asijská 

Pravděpodobně jste všichni zaregistrovali, že se již i u nás objevilo hnízdo sršně asijské. 

Na stránkách https://www.psnv.cz/attachment/s-49-d469a72334c2/1024-srsen-asijska-prirucka.pdf 

si můžete stáhnout zajímavou brožuru o tomto hmyzu. 

Přečtěte si tyto informace a odpovězte správně na otázky. 

1. Má sršeň asijská v Evropě nějakého hmyzího predátora? A má ho v Asii? 

2. Kolik vajíček za rok dokáže naklást sršní královna? 

3. Jaká je v současnosti jediná známá úloha sršních samců? 

4. Co se stane s kolonií sršně asijské, když zemře královna? 

5. Čím se živí sršní dělnice? 

6. Jak dlouho žije jedna sršní kolonie? 

7. Co hraje hlavní úlohu v komunikaci sršní? 

8. Liší se od sebe buňky jednotlivých kast sršně v hnízdě? 

9. Z čeho staví plásty a hnizdo sršně asijské? 

10. Jak přezimují sršně asijské? 

11. Jak loví včely sršně asijské? 

12. Proč je sršeň asijská pro naše včely nebezpečnější než sršeň obecná? 

13. Co můžeme udělat pro to, abychom snížili riziko, že sršně asijské zdecimují chovy včelstev 

v České republice? 

14. Jaké jsou rozdíly mezi sršní asijskou a sršní obecnou? 

 

 

  

https://www.psnv.cz/attachment/s-49-d469a72334c2/1024-srsen-asijska-prirucka.pdf


 

3 

Včelí pastva v říjnu 

I v říjnu mohou včely v případě příznivého počasí najít nektar i pyl. Letošní podzim včelám v tomto 

ohledu přál. 

Na snímcích vidíte slunečnici topinambur a jednu z druhů hvězdnic. 

 

  

 

Slunečnice topinambur je sice výbornou nektarodárnou i pylodárnou rostlinou v pozdním létě i na 

podzim, avšak má tendenci se rychle šířit ze zahrad i do volné přírody. U nás je invazní rostlinou. 

Kromě této nevýhody má spíše více výhod: 

● Její hlízy se mohou jíst. 

● Nadzemní části můžeme použít jako krmivo pro domácí zvířata. 

● Hodí se i do kompostu. 

Zkuste si zahrát na botanické detektivy a najděte rostliny, které u nás patří k nepůvodním a 

zároveň invazním druhům. 

Některé jsou zde ukryty v přesmyčkách. 

1. VNBLŠOEÍK LEPVEÝKOL 

2. KAŘÍKATDL SKPOÁJAN 

3. VKANETÝKA LÁZTÁŽNA 

4. BÝLATOZL SOBVKÝRO 

 

  



 

4 

Kvízové otázky 

1. V úle jsme objevili včelí matku se žlutou  barvou. Ve kterém roce se mohla narodit? 

a. 2021 

b. 2022 

c. 2023 

d. 2024 

2. Trubec má větší oči než dělnice. Proč? 

a. Aby lépe viděl za šera. 

b. Aby mohl na dálku poznat matku za účelem páření. 

c. Aby lépe viděl v úle med. 

3. Čím včela dýchá? 

a. plícemi 

b. žábry 

c. vzdušnicemi 

4. Jak se jmenuje horizontální typ úlu? 

a. nástavkový 

b. ležan 

c. warré 

5. Co nepatří mezi výrobky z medu? 

a. medovice 

b. medovina 

c. perník 

6. Jak se jmenuje rostlina na obrázku? 

 

 

a) hořčice bílá 

b) svazenka vratičolistá 

c) slunečnice roční 

d) slunečnice topinambur 



 

5 

7. Jak se jmenuje ochranná a nebuněčná vrstva nejen včely medonosné? 

a. kutikula 

b. kůže 

c. kutiplazma 

d. mezoderm 

8. Kde představil svůj nyní již věhlasný vynález Franz Hruschka? 

a. v Praze 

b. ve Vídni 

c. v Brně 

9. Jak se včely vzájemně dorozumívají? 

a. posunky 

b. tanečky 

c. feromony 

10. Při kolika stupních taje včelí vosk? 

a. 52 - 55 stupňů Celsia 

b. 62 - 65 stupňů Celsia 

c. 72 - 75 stupňů Celsia 

 

 

 

  



 

6 

Vybraná řešení 

Doplňovačka 

 

                 

 1       F R A N C I E   

 2   S L U N E Č N I C E    

 3       R O J Á Č E K   

 4       M E D O V I C E  

 5      J E D        

 6  V Z D U Š N I C E      

 7     M A T E Č N Í K    

 8      V A R R O Á Z A   

 9     Z R C A D É L K A   

 10      Č E S L O      

                 

1. Evropský stát, který je proslaven mimo jiné pěstováním levandule. 

2. Polní rostlina, která kvete o letních prázdninách žlutě. Její velké květy se “otáčejí” za 

Sluncem. Z jejích semen se lisuje olej vhodný pro pečení a vaření. 

3. Malý úl nebo bedna, ve které se převáží chycené roje. 

4. Sladká šťáva, kterou produkují mšice. Včely z ní dělají med. 

5. Látka, pomocí které se včely brání. 

6. Trubičky, kterými se k buňkám ve včelím těle dostává kyslík. 

7. Největší buňka v úle. 

8. Onemocnění včel způsobené kleštíkem včelím. 

9. Vyustění voskotvorných žláz. 

10. Orgán mezi medným váčkem a žaludkem. Chrání medný váček před natrávenou potravou 

ze žaludku. 

 

Kvízové otázky 

1. V úle jsme objevili včelí matku se žlutou  barvou. Ve kterém roce se mohla narodit? 

a. 2021 

b. 2022 

c. 2023 

d. 2024 

2. Trubec má větší oči než dělnice. Proč? 

a. Aby lépe viděl za šera. 

b. Aby mohl na dálku poznat matku za účelem páření. 



 

7 

c. Aby lépe viděl v úle med. 

3. Čím včela dýchá? 

a. plícemi 

b. žábry 

c. vzdušnicemi 

4. Jak se jmenuje horizontální typ úlu? 

a. nástavkový 

b. ležan 

c. warré 

5. Co nepatří mezi výrobky z medu? 

a. medovice 

b. medovina 

c. perník 

6. Jak se jmenuje rostlina na obrázku? 

 

 

e) hořčice bílá 

f) svazenka vratičolistá 

g) slunečnice roční 

h) slunečnice topinambur 

7. Jak se jmenuje ochranná a nebuněčná vrstva nejen včely medonosné? 

a. kutikula 

b. kůže 

c. kutiplazma 

d. mezoderm 

8. Kde představil svůj nyní již věhlasný vynález Franz Hruschka? 

a. v Praze 

b. ve Vídni 

c. v Brně 

9. Jak se včely vzájemně dorozumívají? 



 

8 

a. posunky 

b. tanečky 

c. feromony 

10. Při kolika stupních taje včelí vosk? 

a. 52 - 55 stupňů Celsia 

b. 62 - 65 stupňů Celsia 

c. 72 - 75 stupňů Celsia 

 


